

Kurier Łódzki



Rzym 9.5. Minister Ciano powrócił wczoraj z Mediolanu do Rzymu

Redakcja: ul. Zwirki Nr. 2. — Administracja: ul. Piotrkowska Nr. 11. Ekspedycja: ul. Piotrkowska Nr. 11.
 Telefony: Redakcji Nr. 102-28 i 138-28. Administracji Nr. 182-48. Skrzynka pocztowa Nr. 132.
 Redakcja otwarta dla interesantów tylko od godz. 2 do 5-ej po poł.
 Redaktor lub jego zastępca przyjmuje od g. 4 do 5 po poł. — Administracja czynna — od g. 9 rano do g. 21 bez przerwy. — Wydział Ogłoszeń tel. 182-48.
 Filia ul. Piotrkowska 11, tel. 102-29 Wydział Prenumeraty tel. 182-48. Opłata pocztowa uiszczona gotówką.

NUMER 15 gr.
 POJEDYNCZY

Zainteresowanie Anglii sprawą Gdańską

Liczne interpelacje w Izbie Gmin i odpowiedzi premiera Chamberlaina Rząd brytyjski a ewentualne polsko-niemieckie rokowania

LONDYN 9.5. Stosunki polsko-niemieckie, a zwłaszcza sprawa Gdańska były wczoraj przedmiotem licznych interpelacji poselskich w Izbie Gmin, na które częściowo odpowiadał premier Chamberlain, a częściowo parlamentarny podsekretarz stanu spraw zagranicznych Butler.

Zapytany przez posła Labour Party Hendersona na temat propozycji polskiego ministra spraw zagranicznych w sprawie załatwienia obecnych różnic między Niemcami a Polską, premier Chamberlain odpowiedział: „rząd Jego Królewskiej Mości z zadowoleniem wita stanowcze a zarazem pojednawcze słowa przemówienia, wygłoszonego ostatnio w Sejmie przez polskiego ministra spraw zagranicznych i zwrócił na leżyłą uwagę na propozycję, wysuniętą przez niego w tej sprawie”.

Posel Labour Party Tom Johnston zapytał premiera, czy w czasie zawierania układu polsko-angielskiego, ze strony angielskiej wyrażono opinię, iż byłoby pożądanym wszczęcie rozmów z Rzeszą dla przyjaznego rozwiązania sprawy. W odpowiedzi premier Chamberlain oświadczył: „rząd polski oczywiście zdaje sobie sprawę z tego, że rząd brytyjski powitałby przyjazne rozwiązanie, i nie ma powodu powątpiewania, że rząd polski uświadamia sobie wagę zachodzących okoliczności. Z przemówienia p. Becka z dn. 5 maja wynika, że kwestia ta była już przedmiotem rozmów między rządami niemieckim i polskim jeszcze zanim gwarancja brytyjska udzielona została Polsce”.

Gdy następnie poseł Morgan z Labour Party zapytał, czy premier gotów byłby w razie załamania rokowań zaoferować swoje dobre usługi, premier Chamberlain powołał się na odpowiedź, jaką w tej sprawie udzielił już izbie parlamentarny podsekretarz stanu spraw zagranicznych Butler nieco wcześniej, zanim zainterpelowano premiera.

Zapytanie skierowane do min. Butlera było następujące: „czy istnieje odpowiedni aparat, któryby umożliwił, aby przysły staty i administracja Gdańska stały się przedmiotem arbitrażu przed trybunałem międzynarodowym i czy rząd brytyjski gotów byłby podjąć kroki w tym celu, aby to poważne zagadnienie załatwiono w taki sposób”.

Wiceminister spraw zagranicznych Butler odpowiedział: „staty Gdańska uregulowane jest przez traktat, a kwestia jakiejkolwiek zmiany statutu jest w praktyce sprawą, obchodzącą przede wszystkim strony, które na mocy postanowień traktatu są bezpośrednio najbardziej zainteresowane. Jest to ich sprawą dość do porozumienia co do metod, za pomocą których winna ona nastąpić. Zostało niejednokrotnie wyraźnie stwierdzone, że rząd brytyjski chętnie widzi rozwiązanie różnic międzynarodowych drogą przyjaznej negocjacji, arbitrażu lub innych pokojowych środków, i że rząd brytyjski jest zawsze gotów użyć swoich dobrych usług na prośbę którejkolwiek z zainteresowanych stron”.

NAIWNY PLAN v. RIBBENTROPA.
 LONDYN 9.5. Dziennik „Sunda Dispatch” podaje następujący plan p. Ribbentropa dość naiwny w swoim założeniu. Oto dziennik ten twierdzi, że Ribbentrop pragnie przekonać Włochów, że Niemcy za ich pomocą uzyskać mogą w sprawie Gdańska „nowe bezkrawne zwycięstwo”. Ribbentrop według gazety przedłożył miał ministrowi Ciano następujący plan. Kampania antypolska zostanie w ciągu dwóch tygodni doprowadzona do zenitu, gdy okaże się, że wojna jest nieunikniona, Mussolini wystąpi z inicjatywą, jako mediator i wezwie swego partnera „osi” do rozmów

z Polską, zapraszając W. Brytanię jako sojuszniczkę Polski do udziału. P. Ribbentrop spodziewa się, że rządy brytyjski i francuski stojąc w obliczu natychmiastowego wybuchu wojny europejskiej, namówią Polskę, aby ustąpiła przed żądaniem niemieckimi.

W RUMUNII O STOSUNKACH POLSKO-NIEMIECKICH.
 BUKARESZT 9.5. Sprawa stosunków polsko-niemieckich jest w dalszym ciągu tematem dyskusyjnym tutejszych kół politycznych i dziennikarskich. We wszystkich wystąpieniach daje się zauważyć zro-

zumienie dla stanowiska Polski oraz przejawia się głęboka sympatia dla sojuszniczego narodu polskiego. Pisma zamieszczają bogaty materiał informacyjny na ten temat, a w szczególności obszernie głosy prasy angielskiej, francuskiej i polskiej. Pisma wczorajsze przynoszą wiadomość o zawarciu polityczno-militarnego sojuszu między Niemcami a Italią. Odnośnie do włosko-niemieckiego układu stwierdza się, że w wypadku w którym wykaże się, iż jest on instrumentem pokojowym, zostanie on z zadowoleniem przyjęty przez wszystkie państwa, stojące na gruncie utrzymania istniejącego pokoju.

ZENITH ZEGARY, ZEGARKI WSZELKA BIZUTERIA I OBRĄCZKI ŚLUBNE POLECA
Jan Placek
 ŁÓDŹ, BRZEZIŃSKA 10, TEL. 150-17

Nowy ambasador ZSSR. w Warszawie
 WARSZAWA 9.5. — Pan Prezydent R. P. udzielił w dniu wczorajszym agremment desygnowanemu przez rząd ZSSR ambasadorowi w Warszawie, p. Mikołajowi Szaronorowowi, dotychczasowemu posłowi ZSSR w Atenach.

BEZ OBOWIĄZKU ZGŁOSZEN
 WARSZAWA 9.5. Ministerstwo przemysłu i handlu wniosło w obrocie między Polską a Litwą obowiązek uzyskiwania zgłoszeń wywozowych dla przesyłek polskich dzienników i czasopism.

Włosko-niemiecki układ mediolański

zasadniczo w niczym nie zmienia faktycznego stanu rzeczy Wyolbrzymianie go przez prasę niemiecką — manewrem politycznym Co o tym piszą w Berlinie i Rzymie a co w Londynie i Paryżu

RZYM, 9.5. — „Messenger” donosi, że tekst paktu włosko-niemieckiego o charakterze politycznym i wojskowym zostanie szybko opracowany. Prawdopodobnie w pierwszych dniach czerwca min. Ciano i von Ribbentrop spotkają się ponownie celem podpisania w imieniu swych rządów dokumentów, precyzujących termin i znaczenie zobowiązań włosko-niemieckich.

PRZESADNA KRANCOWOŚĆ PRASY NIEMIECKIEJ.

BERLIN, 9.5. — Prasa niemiecka w ob szernych depejach z Londynu, Paryża i Warszawy stara się swym czytelnikom mówić że opinia państw prowadzących politykę okrażenia została zaskoczona układem mediolańskim. Na zachodzie rozwiały się wszelkie złudzenia co do możliwości rozbięcia osi po czym zaplanować miała tam konsternacja i przerażenie.

„Mamburger Fremdenblatt” stwierdza, że „we froncie państw okrażających przysła ostat nia nadzieja, iż uda się zastosować starą za sadę strategii, według której należy pobić wroga oddzielnie. Sojusz wojskowy jest sprawą niedwuznaczną, ze względu zaś na obecną sytuację europejską nabiera on znaczenia i zasięgu historycznego.

„Nachtausgabe” pisze, że nadeszła chwila w której Mussolini i Hitler uchwycą w swoje ręce przewodnictwo w polityce pokoju w Europie. Pakt mediolański stanowić ma wstęp do tego okresu polityki europejskiej.

CO SĄDZĄ W ANGLII.

LONDYN, 9.5. — Agencja Reutera donosi: włosko-niemieckie porozumienie ujęcia stosunków, łączących państwa osi w ramy polityczno-wojskowego układu nie było w Londynie uznane za niespodziankę. Koła oficjalne, według informacji redaktora dyplomatycznego Reutera, nie komentują jeszcze nowego paktu, wobec braku szczegółów. Przy tej okazji przypominają, że stosunki pomiędzy

Niemcami a Włochami były b. ściśle, a w współpraca państw tych była ulubionym tematem niemieckich i włoskich polityków. Ostatni komunikat włoski obala wszelkie pogłoski o niezadowoleniu Włoch z powodu polityki niemieckiej. Z drugiej zaś strony ogólne niezadowolenie, jakie we Włoszech panuje w związku ze ścisłą współpracą z Rzeszą, przez zawarcie paktu wojskowego niewątpliwie pogłębi się. Pakt wojskowy — zdaniem londyńskich obserwatorów — będzie ustaleniem wojskowej sytuacji Niemiec i Włoch. Skutki tego paktu dyskutowane są w londyńskich kółach dyplomatycznych. Przede wszystkim uważają tu, że możliwe jest zachowanie neutralności przez Włochy w pewnych okolicznościach, po drugie pakt ustali stosunek Niemiec do zagadnień śródziemnomorskich i do ptn. Afryki.

uwagę zbadana i oba rządy postanowiły ustalić swe stosunki w pakcie. W konsekwencji spotkanie mediolańskie oznacza sta nowcze wyjaśnienie. Stanowiska obu mocarstw osi zostały sprecyzowane wyraźnie. Wszelkie pogłoski o możliwościach rozdzwięków i szcherb na linii osi zostały za jednym zamachem zmiecione. Złudzenia o możliwościach manewrowania przeciwko Włochom oraz przeciwko Niemcom przez zneutralizowanie Włoch upadają. Pakt mediolański przedstawia się jako potężny instrument pokoju. Włochy i Niemcy są zdecydowane politycznie, wojskowo dla obrony spokoju narodów. Pakt odpowiada koncepcji realistycznej a równocześnie pokojowej. Definitywna stabilizacja, uświęcona w Mediolanie pomiędzy obu państwami osi ma taką siłę, że może gwarantować nowe bezpieczeństwo Europy.

wnienie od Niemiec, że poprą w sposób bardziej wyraźny żądania włoskie, czy to w południowej Europie, czy też w Afryce.

W widoczny sposób kanclerz Hitler, pi sze Bernus, na łamach „Journal des Debats” musiał przyrzec Włochom wzamian za zgodę na sojusz wojskowy poparcie polityki śródziemnomorskiej Włoch. Z drugiej strony Włochy, które odczuwają poważną obawę, co do konsekwencji jakie po ciągnęłyby dla nich akcja niemiecka przeciw Gdańskowi musiały otrzymać od Rzeszy przynajmniej obietnicę umiarkowania.

„Temps”, który również uważa, że pakt wojskowy i polityczny zawarty w Mediolanie nie wnosi nowych elementów do sytuacji, pisze w artykule wstępnym, że Berlin i Rzym z pewnością będą się starały przedstawić ten fakt, jako nowy sukces.

Każdy konflikt oświadcza „Temps”, jaki powstałby dziś na kontynencie europejskim, przybrałby dziś siłą rzeczy charakter wojny ogólnej na różnych frontach, tym samym zawiera on dla państw totalnych wielkie ryzyko. Wszystko pozwala przypuszczać, że Niemcy będą się starały pohamować swą akcję na wschodzie i będą się starały nawiązać rokowania, dla których przemówienie ministra Becka pozosta wiby drzwiami otwartymi a choć czas pracuje przeciw nim, będą się starały zyskać na czasie. Nic jednak nie świadczy, aby wyrz kły się na zawsze swych zamiarów.

WŁOSI TWIERDZĄ, ŻE NIE MA ROZDZWIĘKU...

MEDIOLAN, 9.5. — Redaktor dyplomatyczny agencji Stefani pisze, że w czasie rozmów Ciano — Ribbentrop postanowiono ustalić stosunki między obu państwami osi nawet z punktu widzenia formalnego w pakcie politycznym i wojskowym.

Wydarzenie to musi być rozważane w ramach ogólnych sytuacji europejskiej, którą charakteryzuje polityka okrażania, prowadzona przez dwa mocarstwa zachodnie przeciwko Niemcom i Włochom. Pakty, które Anglia i Francja pragną zorganizować dokoła państw osi, określane są eufemistycznie jako pakty gwarancyjne i mający charakter wojskowy. W rzeczywistości zmierzają one do stworzenia wrogich barier i koalicji wojennych. Państwa, przeciwko którym gwarancje są przewidziane, nie są wyraźnie wymieniane, lecz geograficznie wydają się być określone. Ta sytuacja została w toku rozmów mediolańskich

OBOJĘTNOŚĆ PARYŻA.

PARYŻ, 9.5. — Koła polityczne francuskie przyjęły z całkowitą obojętnością zapowiedź zawarcia paktu politycznego i wojskowego między Niemcami i Włochami, podkreślając niemal jednomyślnie, że nie zmienia w niczym faktycznego stanu rzeczy. Prasa paryska traktuje na ogół wynik rozmów mediolańskich jako rezultat polityki niemieckiej, gdyż z doniesień korespondentów rzymskich dzienników paryskich wynika, że inicjatywa do rozmów mediolańskich wyszła od strony niemieckiej i wywarło w tym kierunku duży nacisk na Włochy. Komentarze prasowe łączą sprawę zapowiedzi paktu wojennego wojskowego niemiecko-włoskiego ze sprawą stosunków polsko-niemieckich. Z doniesień korespondentów wynika, że rezultat rozmów hr. Ciano i von Ribbentrop ma mieć charakter kompromisu.

Dzienniki paryskie wyrażają przypuszczenie, że Włochy uzyskały również zape-

NA GIELDZIE PARYSKIEJ.

PARYŻ 9.5. Na wiadomość o zawarciu paktu wojskowego włosko-niemieckiego giełda paryska zareagowała poważną zwyżką. Koła giełdowe uważają, że nowy układ nie dorzuca nic nowego do sytuacji politycznej, natomiast wyjaśnia znacznie sytuację.

Reprezentacyjne KINO **RIALTO** DZIŚ PREMIERA!

MIŁOŚĆ I ŁZY KOBIETY

Potężny dramat życiowy, osnuty na tle prawdziwego zdarzenia W rol. gł. **Magda Schneider Iwan Petrowicz Piotruś Bosse**

Gen. Rasztkis w drodze do Warszawy

Będzie to pierwszy bezpośredni kontakt pomiędzy dowództwem armii litewskiej i armii polskiej

Pogłoski o prawdopodobieństwie podpisania polsko-litewskiego paktu nieagresji

KOWNO, 9.5 — Wczoraj wódz naczelny armii litewskiej gen. Rasztkis, wyjechał o godz. 20.55 do Warszawy. Na dworcu żegnali go gen. Rasztkis: minister wojny Musteikis, szef sztabu gen. Pundziwicius, oraz cała generacja i liczni wyżsi wojskowi w liczbie kilkudziesięciu osób. Ze strony litewskiego MSZ przybył min. Girdwoinis wraz z p. o. szefa protokołu Jasinskasem i kierownikiem wydziału polskiego konsulem Maczulisem. Ze strony polskiej żegnał go gen. Rasztkis i min. Charwat w otoczeniu pełnego składu poselstwa.

Poza tym przybyli na dworzec general w rezerwie Dirmanas prezes związku kombatanów litewskich płk. Guzak, poseł na Sejm Wiluszis oraz przedstawiciele organizacji wojskowych i cywilnych, wśród których zauważono przedstawicieli studenckiej organizacji Rezerwy „Ramowe”. Zjawili się również przedstawiciele prasy, razem z gen. Rasztkisem. Wyjechał do Warszawy szef 2-go oddziału płk. Dulksnys i adiutant gen. Rasztkisa mjr. Gecewiczius. W podróży i w czasie pobytu w Polsce towarzyszy mu gen. Rasztkisowi polski attaché wojskowy w Kownie, płk. dypl. Mitkiewicz. Na dworcu odjeżdżającego generała żegnały go tym tłumy publiczności.

KOWNO, 9.5 — W związku z po-

dróżą gen. Rasztkisa do Warszawy prasa litewska zamieszcza artykuły o Polsce i zaznacza, że gen. Rasztkis jedzie do Warszawy bez żadnej specjalnej misji politycznej.

PAKT NIEAGRESJI

W kowieńskich kołach politycznych mimo to utrzymują, że w wyniku tej wizyty prawdopodobnie nastąpi podpisanie paktu nieagresji pomiędzy Litwą a Polską. Litwa bowiem, prowadząc ściśle neutralną politykę, chce w ten sposób zmanifestować, że jej dążenie do dobrych stosunków z Niemcami, bynajmniej nie jest równoznaczne z wstępowaniem w jakikolwiek antypolskie kombinacje Trzeciej Rzeszy.

Fakt podróży naczelnego dowódcy armii litewskiej jest wypadkiem wielkiego znaczenia, które sam gen. Rasztkis niezłownie po otrzymaniu zaproszenia od Marszałka Śmigłego - Rydzia sformułował jako pierwszy bezpośredni kontakt pomiędzy dowództwem armii litewskiej i armii polskiej.

W rządowych kołach litewskich z okazji wizyty w Warszawie zaznacza, że od czasu nawiązania stosunków dyplomatycznych pomiędzy Polską a Litwą osiągnięto znaczne sukcesy zarówno w dziedzinie dyplomatycznej, jak też w zakresie zbliżenia kultu-

ralnego i w stosunkach ekonomicznych między dwoma sąsiadującymi państwami.

PROGRAM POBYTU

W pierwszym dniu swego pobytu w stolicy Polski gen. Rasztkis przyjęty zostanie przez Prezydenta Mościckiego na Zamku, po czym zatrzymany zostanie na śniadaniu. Następnie gen. Rasztkis złoży wizyty p. Marszałkowi Śmigłemu-Rydzowi i min. Beckowi oraz innym wyższym przedstawicielom rządu polskiego i armii. Tegoż dnia nastąpią w związku z tym wizyty p. Marszałka Śmigłego-Rydzia i min. Becka, a wieczorem odbędzie się przyjęcie w poselstwie litewskim.

Gen. Rasztkis opuści Warszawę w czwartek 11 maja i tegoż dnia wieczorem przybędzie do Kowna.

UWAGI ŁOTEWSKIE

RYGA, 9.5 — Prasa poświęca dużo uwagi wizycie gen. Rasztkisa w Warszawie, cytując również prasę litewską, która podkreśla postępującą normalizację stosunków polsko-litewskich. Dzienniki podkreślają, że Litwa neutralna i utrzymująca dobre stosunki ze swym polskim sąsiadem jest czynnikiem bezpieczeństwa.

Sowieci nie zmieniają swej polityki

współdziałania z mocarstwami zachodnimi

Wręczenie tekstu propozycji brytyjskich w Moskwie

LONDYN, 9.5 — Agencja Reutera donosi: rząd brytyjski otrzymał zapewnienie od komisarza ludowego dla spraw zagranicznych, że w polityce sowieckiej nie nastąpią w związku z dymisją Litwinowa żadne zmiany.

AMB. SEEDS U KOMISARZA MOŁOTOWA

LONDYN, 9.5 — Ambasador brytyjski w Moskwie, sir William Seeds, odbył w dniu onegdajszym dłuższą rozmowę z premierem i komisarzem ludowym spraw zagra-

nicznych rządu sowieckiego, Mołotowem, w toku której wyjaśniło się, że rząd sowiecki nie ulega żadnym odchyleniom w swej polityce współdziałania z mocarstwami zachodnimi i że ustąpienie Litwinowa nie ma nic wspólnego z rozmowami odbywającymi się między Londynem a Moskwą w tej sprawie. Wobec powyższych zadowolających wyjaśnień ambasador brytyjski wczoraj po południu odwiedził ponownie Mołotowa i doręczył mu tekst propozycji brytyjskiej. Miało to być czynkiem rządu brytyjskiego wyraża-

MANEWRY ARMII SOWIECKIEJ W OKRĘGU LENINGRADZKIM

LENINGRAD, 9.5 — W okręgu leningradzkim rozpoczęły się wielkie manewry, w których biorą udział wszystkie rodzaje broni, istniejące w tym okręgu. Manewrami kieruje dowódca okręgu leningradzkiego Mirioskow. Specjalny nacisk w czasie manewrów położono na służbę łączności.

Kalendarzyk polityczny

— LONDYN, Kancelarz Hitlera zaprosił króla włoskiego i następcę tronu do Berlina. Wizyta ma odbyć się 28 maja i przybrać okazale formy.

— Król i cesarz włoski przyjął wczoraj po południu nowego ambasadora brytyjskiego Percy Loraine, który mu wręczył swe listy uwierzytelniające.

— MARSYLIA, Kardynał Verdier, legat apostolski na kongres eucharystyczny w Algierze, powracając do Paryża, przybył do Marsylii.

— KAIR, Marszałek Balbo, który opuścił samolotem Tripolis wczoraj rano o godz. 5.30, wylądował w Kairze na lotnisku Heliopolis o godz. 11.40. Marszałka Balbo powitali: dowódca egipskich wojsk lotniczych Islam pasza oraz poseł włoski.

Stały wzrost antyniemieckich nastrojów w Czechach

Bunty przeciw istnjącemu stanowi rzeczy

Ostre zarządzenia przeciwdziałające ze strony władz protektoratu

PRAGA 9.5. Wobec wzmagających się z dniem każdym we wszystkich warstwach społecznych czeskich nastrojów antyniemieckich, przejawiających się coraz częściej na zewnątrz wyraźnym występowaniem przeciwko istnjącemu stanowi rzeczy, władze niemieckie przeprowadziły szereg zarządzeń, zmierzających do całkowitej reglamentacji życia Prasy, radio, teatr, zostały podporządkowane bezwzględnej i bezpośredniej kontroli, redakcje pism zobowią-

zały się przez podpisanie specjalnych rewersów do zamieszczania wszystkich komunikatów czeskiego biura prasowego, które są dosłownym tłumaczeniem komunikatów D. N. B. oraz innych agencji niemieckich. Reglamentacja ta dochodzi do tego stopnia, że określa się kolejność komunikatów na poszczególnych szpaltach dzienników.

Przemysł, handel zostały opanowane przez Niemców. Na podstawie specjalnego dekretu skierowanego do zarządów poszczególnych zakładów przemysłowych, in-

stytucyj pieniężnych, domów handlowych itp. wydelegowani zostali komisarze, przeważnie Niemcy.

Zycie publiczne w lokalach, na ulicy jest pod stałym dozorem sztabu wywiadowców, rekrutujących się z Niemców sudeckich, mówiących dobrze również językiem czeskim.

TAJEMNICZY WYBUCH

PRAGA 9.5. W jednym z domów w centrum miasta doszło wczorajszej nocy do tajemniczego wybuchu, który zdemolował 5-piętrową kamienicę. Dotychczas nie zdołano ustalić przyczyn wybuchu.

Hiszpania wystąpiła z Ligi Narodów

Oficjalny telegram min. Jordana

BURGOS 9.5. Oficjalnie komunikują tu, iż min. spraw zagranicznych Jordana wystąpił do sekretariatu Ligi Narodów następująco telegramem:

„W imieniu rządu hiszpańskiego mam

zaszczyt zawiadomić że telegramem niniejszym Hiszpania notyfikuje swe wystąpienie z Ligi Narodów, zgodnie z par. 3-art. 1 paktu”. (—) Jordana.

Wizyta ks. Pawła w Rzymie

Wyjazd do Rzymu

wciągnięcia Jugosławii w orbitę swych wpływów

opuściła dziś Biadogrod i uda się z wizytą oficjalną do Rzymu. Jak komunikują, rząd włoski wrócił się do króla Pawła z prośbą o wyjazd do Rzymu.

duże znaczenie. Kwestia Jugosławii i sprawa wciągnięcia jej w orbitę wpływów osi ma przedewszystkiem wielkie znaczenie.

Dziś 4 państwa północne

zadecydują o sprawie propozycji niemieckiej.

SZTOKHOLM, 9.5 — Dziś o godz. 11-ej rano rozpoczyna się obrada ministrów spraw zagranicznych 4-ech państw północnych, poświęcone przede wszystkim propozycji niemieckiej, dotyczącej zawarcia paktu nieagresji. Minister spraw zagranicznych Fin-

landii Eriko przybył do Sztokholmu samolotem, wczoraj o godz. 19-ej, zaś ministrowie Norwegii Koth i duński Munch oczekiwani są dziś rano. Narady potrwają całą noc, komunikat oficjalny oczekiwany jest we wtorek wieczorem.

Mussolini chory na kataraktę?

Sensacyjne doniesienie

LONDYN, 9.5 (Tel. wł.) „Exchange Telegraph” podaje sensacyjne wiadomości, że w ubiegły czwartek Mussolini przybył samolotem do Zurichu i był na konsultacji u słynnego profesora Vogta, który w swoim czasie leczył premiera irlandzkiego de Valera, zagrożonego, jak wiadomo, kataraktą. Poczłarkowo Mussolini wczłwał znakomitego lekarza do Mediolanu, lecz wobec jego odmowy poleciał sam do Zurichu. Po dwugodzinnym pobycie w Szwajcarii dyk-

tor Włoch wrócił do Rzymu. Jak twierdzi pismo angielskie Mussolini chory jest na kataraktę.

To sensacyjne doniesienie o chorobie Mussoliniego zbiegło się z nie mniej sensacyjnymi wiadomościami dzienników francuskich o chorobie Basedowa Hitlera. Gdyby wiadomości te były prawdziwe świadczyłyby one, że obaj dyktatorzy są ciężko chorzy, co rzucaloby ciekawe światło na pewne ich posunięcia polityczne.

Wielkie manewry we Włoszech

połączone z ostrym strzelaniem artylerii

RZYM, 9.4 — Wczoraj w okolicy miejscowości Bracciano odbyły się manewry i ostre strzelanie artylerii w obecności króla, Mussoliniego, generała von Brauchitscha, wojskowych misyj: niemieckiej, hiszpańskiej i albańskiej oraz attaches militaires zagranicznych.

POSIEDZENIE RADY WOJENNEJ

RZYM, 9.5 — Agencja Stefani donosi: wczoraj w przeddzień dwu armii, w pałacu

FRANCISZEK GLUGLA

ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 3, tel. 126-99
PABIANICE, ZAMKOWA 17, „ 340
POLECA:

WINA WĘGIERSKIE, FRANCUSKIE, REŃSKIE, MIODY i WINA KRAJOWE OWOCOWE — WYROBY POLSK. MON. SPIR., WÓDKI, KONIARKI DELIKATY, OLIVE, SERY, — OWOCE ŚWIEŻE i SUSZONE, CUKRY i CZEKOLADY — WSZYSTKIE TOWARY KOLONIALNE

wysmienile KAWY i HERBATY
Pierwsza i Największa Łódzka Elektryczna Palarnia Kawy i Surogatów „TRYUMF”

Inspekcji powiatów skierniewickiego i łowickiego dokonał wczoraj p. premier Składkowski

WARSZAWA, 9.5 — W dn. 8 b. m. prezes rady ministrów i minister spraw wewnętrznych gen. Sławoj Składkowski dokonał w godzinach popołudniowych inspekcji powiatu skierniewickiego i łowickiego. Inspekcja miała na celu sprawdzenie postę-

pu prac nad podniesieniem wyglądu miast i osiedli na wymienionych terenach. Podczas inspekcji p. premier wydał na miejscu szereg zarządzeń w sprawach porządkowych.

Zwycęstwo list polskich

w wyborach miejskich w Małopolsce Wsch. i na Wołyniu

WARSZAWA, 9.5 — W niedzielę odbyły się wybory do Rad Miejskich w szeregu miast głównie w Małopolsce Wschodniej i na Wołyniu. W kresowych województwach ludność polska wystawiła przeważnie listy kompromisowe, obejmujące zwolenników O.Z.N., Stronnictwa Narodowego i różnych „bezpартijnych”.

Wyniki szczegółowe są następujące:
WOJEWÓDZTWO STANISŁAWOWSKIE.
Strzyż — 32 mandaty. Otrzymał: lista polska (O. Z. N.) i inni 11 mandatów, PPS 5 mandatów, Żydzi 8 mandatów, Ukraincy 2 mandaty.

Skołocin — 16 mandatów. Lista polska (O.Z.N. i in.) 12 mandatów, Żydzi 4 mandaty.
Bohorodczany — 12 mandatów. Polacy 7, Ukraincy 5.
Kosów Huculski — 16 mandatów. Polacy (O.Z.N. i in.) 8, Rusini prorządowi 4, Żydzi 4.

Kuty — 16 mandatów. Polacy 9, Ukraincy 3, Żydzi 4.
Lubomir — 16 mandatów. O.Z.N. 4, bezpartyjni 12, Żydzi 6.

WOJEWÓDZTWO WOŁYŃSKIE.
Sarny 16 mandatów, O.Z.N. 7, bezpartyjni Polacy 3, Żydzi 4, Ukraincy 1, Rosłanie 1.
Dąbrowica — 16 mandatów. O.Z.N. 5 „tutejsi” 5, Żydzi 5, apolityczni 1.
Korzec — 16 mandatów. Polacy 8, Rusini 4, Żydzi 4.
Rokitna — 12 mandatów. Polacy O.Z.N. 9, Żydzi 3.

Olyka — 16 mandatów. Polacy 7, w tym O.Z.N. 5, Str. Narodowe 1, bezpartyjni 1, Ukraincy 5, Żydzi 4.
Uściług — 12 mandatów. Polacy 6, Żydzi 5, Ukraincy 1.
Swisłocz, woj. białostockie — 12 mandatów, O.Z.N. 3, „tutejsi” 2, Żydzi 5, PPS 1. Białorusini 1.

Martyrologia Polaków w Niemczech

Fala wysiedlenia z ojczyzny przybiera na sile Nakazy przesyła się nawet nieboszczakom

BERLIN, 9.5 — Fala wysiedlenia Polaków z ziemi autochtonicznej przybiera na sile. Liczba wydalonych w ostatnich kilku dniach Polaków ciągle wzrasta. Ciekawym szczegółem jest fakt, że m. in. nakaz opuszczenia ziemi ojczystej otrzymał s. p. Wojciech Boryczka ze Stawnicy, który zmarł przeszło 2 miesiące temu.

Najwięcej wysiedleń następuje na pograniczu przy czym władze pozostawiają b.

krótki czas na wyjazd. Usuwa się stamtąd co ruchliwszych Polaków. W ten sposób gospodarstwa, a nawet t. zw. zagrody dziecięce, chronione specjalnymi ustawami, zostają bez opieki. Ostatnio wysiedlony został kierownik dzielnicy 5-ej Związku Polaków w Niemczech, obejmującej Babimojskie, Międzyrzecze, Kraing, Kaszuby i Pomorze Wadodrzańskie, p. Izidor Mackowicz. Poza tym wydaleni zostali z ziemi złotowskiej: młody gospodarz, działacz, Fe-

liks Boryczka, rolnik Józef Malinowski, Marcin Zdenka, Jan Jasiek, Jan Giacz, Franciszek Betański, Piotr Piezala, Wojciech Pioch, Roman Maseł, Jan Herudaj, Szymon Szeffar oraz Antoni Horst.

W Prusach Wschodnich wydalono z majątków największych ziemian polskich z rodzinami, pp. Kazimierza i Zbigniewa Domirskich. Majatki ich przechodzą w ręce urzędowych niemieckich opiekunów.

żyło się do Węgier były Włochy, a następnie Polska i Niemcy. Węgry żywią jak najlepszą wolę zbliżenia się do Jugosławii.

Mówiąc o sprawach gospodarczych premier Teleki podkreślił m. in. że uzyskanie wspólnej granicy między Polską i Węgrami otwiera nowe możliwości rozszerzenia współpracy z Polską, przez Polskę zaś z krajami skandynawskimi.

Premier Teleki zapewnia o niezależności polityki zagranicznej Węgier

o kreślenie dużego znaczenia wspólnej granicy z Polską

BUDAPESZT, 9.5 — W mowie wyborczej, wygłoszonej w Szeged premier Teleki podkreślił z naciskiem, że węgierska polityka zagraniczna jest najzupełniej niezależna i Węgry wobec nikogo nie posiadają żadnych zobowiązań. Jednocześnie jednak, jeśli z własnej woli — mówi premier Teleki — żyjemy z jakimiś państwami w przyjaźni, to jesteśmy dobrymi przyjaciółmi.

mi. Nawiązując do działalności osób, szerszą w kraju nastroje niepokoju i nie pewności, mówca stwierdza, że nie ma po temu żadnych podstaw, albowiem integralność państwa nie jest niczem zagrożoną. Rząd węgierski posiada uroczyste gwarancje nienaruszalności zachodniej granicy. Po traktacie w Trianon — mówi dalej premier — pierwszym państwem, które zbl-

Co dzień niesie?

MAJ	
9	DZIS Grzegorza
	Intro Izidora
	Wschód słońca 3.54
	Zachód słońca 19.10
WTOREK	Wschód księżyca 14.23
	Zachód księżyca 1.58
	Długość dnia 15.10
	Przybyło dnia 7.08

Związek Spółdzielni Mleczarskich i Jajczarskich notuje ceny w sklepach

Śmietana
 1 kg: zł. 1,20 — 1,50

OSOBISTE.
 Wczoraj z okazji imienin naczelnika wydziału społeczno-politycznego w Urzędzie Wojewódzkim w Łodzi dr. Stanisława Wrony grono urzędników tego wydziału złożyło solenizantowi życzenia. Imieniem urzędników złożył życzenia zast. naczelnika kpt. Kazimierz Kowalski.

O godzinie 11-ej komendant wojewódzki P. P. insp. Łoziński oraz grodzki komendant P. P. inspektor Elsser-Niedzielski złożyli życzenia naczelnikowi dr. Wronie imieniem policji. Urzędnicy wydziału społ. polit. przy okazji ofiarowali na FON zł. 100.

ZARZĄDZENIE DLA SAMOCHODÓW CIĘŻAROWYCH.

Starostwo grodzkie łódzkie zwraca uwagę, aby właściciele (posiadacze) samochodów ciężarowych zastosowali zmianę w urządzeniu laterek bocznych, służących do oznaczania zarysu pojazdu w nocy w ten sposób, aby zostało skasowane czerwone światło od tyłu, zaś pozostało jedynie bezbarwne światło do przodu.

Zmiany te należy wprowadzić natychmiast z uwagi na bezpieczeństwo publiczne, ponieważ dawne latarki sprawiają w nocy wrażenie podniesionych kierunkowskazów, wprowadzając w błąd kierowców pojazdów nadjeżdżających z tyłu.

NADUŻYCIA W ROBOTNICZEJ KASIE POGRZEBOWEJ.

(a) Robotnicy zakładów Allart, Rousseau i Komp. przy ul. Kątnej 19 posiadają kasę pogrzebową, która zrzesza ponad 3000 robotników i posiada wcale znaczne obroty. Skarbnikiem od szeregu lat był urzędnik administracyjny firmy Alfred Hubscher. Od przeszło 10 lat komisja rewizyjna nie przeprowadzała kontroli kasy i jej stanu co Hubscherowi pozwoliło na prowadzenie dowolnie i według własnego uznania pieniędźmi z kasy pogrzebowej.

Dopiero ostatnio przeprowadzona rewizja ujawniła nadużycia Hubschera. Za jeden rok operacyjny stwierdzono niedobór sięgający 3000 zł.

Ponieważ zachodzi podejrzenie, iż nadużycia Hubschera są znacznie większe i sięgają kilkudziesięciu tysięcy złotych, po wiadomości władze prokuratorskie, które zarządziły szczegółowe badania. Hubscher został aresztowany.

Dzień żałoby narodowej w Łodzi
W rocznicę śmierci Marszałka Józefa Piłsudskiego zapanuje cisza od godz. 20-21

Wczoraj w Zarządzie Miejskim odbyło się pod przewodnictwem wiceprezydenta A. Purtała posiedzenie Komitetu Obywatelskiego Obchodu Uroczystości. W obecności licznych przedstawicieli społeczeństwa łódzkiego omawiano sprawę obchodu żałobnej rocznicy zgonu ś.p. Marszałka Józefa Piłsudskiego.

Po zapoznaniu obecnych z zamierzeniami Komitetu rozwinęła się dyskusja, w której czasie uzupełniano ogólnie już nakreślony program uroczystości żałobnych, przewidujący między innymi nabożeństwa we wszystkich świątyniach, nabożeństwo solenne w Katedrze św. Stanisława Kostki, muzykę werbli, zapalenie ognisk, działanie syren fabrycznych, czytanie wyjątków z pism ś.p. Marszałka Piłsudskiego i t.p. Dokładny program będzie podany do wiadomości mieszkańców w najbliższej przyszłości.

Zebrani postanowili apelować do wszystkich właścicieli nieruchomości, by udekorowali swe domy flagami państwowymi do połowy masztów pochylonymi i zaopatrzonymi w krepę. W lokalach publicznych w godzinach od 20 do 21 winna panować cisza. Nie mogą grać orkiestry. Cisza zapanuje również na ulicach. Przedstawiciele władz i organizacji winni zaopatrzyć się w przepaski żałobne na ręce. Przebieg uroczystości będzie transmitowany przez Rozgłośnie Łódzką P.R. oraz przez megalony na mieście. Nadmienić należy, że w dniu 12 b.m. nastąpi wręczenie Armii samolotu ufundowanego przez działkę szkół powszechnych.

Gruźlica płuc jest nie-
 ablaganą i corocznie,
 nie robiąc różnicy dla
 płeć, wieku i stanu, kosi miliony ludzi.
**PRZY ZWALZANIU CHOROBY
 PŁUCZNYCH, BRONCHITU uporczywego, męczącego kaszlu, GRYPY
 i t. p. stosuj pp. lekarze —
 „BALSAM TRYKOLAN”**
 Gąsienicę, który ułatwia wydzielenie
 się płuc, wzmacnia organizm i sa-
 moopieczucie chorego oraz powiększa
 wagę ciała i usuwa kaszel.
 Sprzedają apteki.

Bojkot zagranicznych pism niemieckich
uchwalili wczoraj łódzcy sprzedawcy gazet

Wczoraj sprzedawcy gazet i pism odbyli walne nadzwyczajne zebranie w lokalu ZPZZ przy ul. Żwirki i uchwalili co następuje:
 — „1) z dniem 9 maja br. przystąpić do bojkotu zagranicznych pism niemieckich;
 2) zaapelować za pośrednictwem prasy do wszystkich biur dzienników i pism, księgarń i firm, które prowadzą kolportaż i sprzedaż niemieckich gazet zagranicznych

aby kolportażu i sprzedaży tych pism przestali”.
 O powyższej uchwale powiadomiła naszą redakcję delegacja sprzedawców, prosząc o zamieszczenie uchwały, jak również prosząc inne pisma o ich przedrukowanie.
 Uchwała łódzkich sprzedawców gazet i pism jest odpowiedzią na napaści zagranicznej prasy niemieckiej na Polskę i Polaków.

LETNIE WYCIEZKI MORSKIE
 LUKSUSOWYMI MOTOROWCAMI „PIŁSUDSKI” i „BATORY”

31 MAJA do SZTOKHOLMU i KOPENHAGI	od zł. 90.—
15 CZERWCA „ HELSINKI	„ 90.—
13 LIPCA „ ANTWERPII i LONDYNU	„ 324.—
5 „ na FIORDY NORWEGII	„ 520.—
17 SIERPNIA do SZTOKHOLMU i KOPENHAGI	„ 220.—

Już czas zamawiać miejsca
FRANCOPOL Łódź, Piotrkowska 104a
 TEL. 240-40

uroczystości powrócimy z chwilą uzupełnienia go przez Komitet Obywatelski.

Przy schożeniach dróg moczowych i gruźlicy krochowego codzienne siosowanie naturalnej wody gorzkiej FRANCISZKA JÓZEFA umożliwia obfite i łatwe wypróżnienie i dobre trawienie szkodliwemu na czczo. Zapytajcie Waszego lekarza.

Zwycięża naród silny i oświecony
Dziś rozpoczyna się Tydzień Polskiego Białego Krzyża

W dniu dzisiejszym rozpoczyna Tydzień Polskiego Białego Krzyża, który trwać będzie od dnia 10 do 16 maja.
 W związku z tym powołany przed kilkoma dniami komitet Tygodnia z wiceprezydentem Antonim Purtałem na czele rozwinął ożywiającą działalność, zwracając się do całego społeczeństwa o ofiarność na rzecz P. B. K. i zapisywanie się na członków.

Do wszystkich właścicieli nieruchomości oraz do licznych instytucji rozesłano listy z prośbą o przeprowadzenie zbiórki pieniężnej wśród lokatorów, pracowników i interesantów.

Listy te muszą wrócić wypełnione nazwiskami ofiarodawców!

OBYWATELE!
 W czasie gdy Państwo Polskie robi wszystkie wysiłki, aby należycie wyposażić i dobrościć armię technicznie, dowództwo wojskowe zaś, aby wyćwiczyć w trudnej sztuce wojennej żołnierza i przysposobić go fizycznie, Polski Biały Krzyż jedyną instytucją oświatową - kulturalną, działającą na terenie wojska, pomaga władzom wojskowym dobrościć jego ducha idąc za wskazaniem Wielkiego Marszałka, że podstawą armii jest dusza prostego żołnierza.

Polski Biały Krzyż pod protektoratem

o troskliwą opieką Marszałka Polski Edwarda Śmigłego - Rydza, tworzy jakoby pomost łączący wojsko ze społeczeństwem, stara się wzbudzić w społeczeństwie miłość do żołnierza i otaszać go staranną opieką.
 Niechże w Tygodniu Polskiego Białego Krzyża zabije mocno serce społeczeństwa i zespoli się z sercem bijącym pod szarym mundurem naszych drogich obrońców.

Powiększajmy szeregi PBK. — Niech nie zabraknie nikogo, kto by podjął się jakiejś pracy w tej instytucji, czy też materialnie poparł jej wysiłki. Zróbmy wszystko, aby nie wyszedł z wojska ani jeden żołnierz — analfabeta. Pomóżmy dowódcom już i tak przeciążonym pracą w krótkim okresie służby żołnierza, w wykształceniu go i wyrobieniu na świadomego swej roli obywatela.
 Nie szczędźmy ofiar na oświatę dla żołnierza, pamiętając, że uświadomiony żołnierz jest najlepszym obrońcą granic.

Wczoraj w sali posiedzeń Zarządu Miejskiego w Łodzi odbyła się pod przewodnictwem wiceprezydenta A. Purtała konferencja, poświęcona omówieniu tegorocznego Tygodnia Polskiego Białego Krzyża. W konferencji tej wzięli udział naczelnicy

KOMUNIKAT ZOR.

Zarząd Koła Łódzkiego ZOR przypomina Kolegom, że dzisiaj tj. 9 bm. o godzinie 19-ej w lokalu ZOR p. plk. Raczek wygłosi odczyt zapowiadany komunikatem 239.

Dnia 11 bm. o godzinie 19-ej w lokalu ZOR p. maj. Hołubski wygłosi odczyt dla wszystkich grup.

O jak najliczniejszy udział w powyższych wykładach prosi kolegów

Zarząd Z. O. R.

wszystkich wydziałów Zarządu Miejskiego oraz przedstawicieli PBK p. Augustyniakowa.

Postanowiono, by w Tygodniu PBK wzięli udział najliczniejszy wszyscy pracownicy Zarządu Miejskiego. Listy ofiar będą rozesłane do poszczególnych wydziałów. Stworzono specjalne sekcje, które zajmować się będą przeprowadzaniem zbiorów w lokalach publicznych, w zakładach kinach i t. p. Sprzedają należek zajmować się będą członkowie Federacji PZOO, członkowie Ubezpieczalni Społecznej zajmą się zbiorów w kinach, panie - członkinie PBK kwestować będą w cukierniach i restauracjach.

Na konferencji zapoznano się ze szczegółowym programem Tygodnia PBK. Program przewiduje: od dnia 10 do 16 maja zbiorów w kinach do puszek; od dnia 10 do 16 maja zbiorów na listy do lokatorów; dnia 13 i 14 maja zbiorów w lokalach zamkniętych. Od dnia 10 do 16 maja zbiorów w firmach przemysłowych, sprzedaż ulotek w sklepach, rozklejanie afiszów, odwołanie pagandowych na mieście, rozdawanie dzw. przed świątyniami w dniach 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, przez członków kół PBK oraz komunikaty w radio.

Wystawa wynalazków w Łodzi
cieszy się dużym zainteresowaniem

(a) Wystawa wynalazków polskich w Łodzi, otwarta przez wojewodę Józefskiego w ub. niedzielę budzi duże zainteresowanie, ze względu na ciekawe eksponaty, które wystawione zostały w 10 grupach fachowych.

Niezależnie od licznych zwiedzających łódzian, w związku z wystawą przybywają do Łodzi liczne wycieczki.
 Zapowiedziane są trzy pociągi popularne z Warszawy, które przywiozą przedstawicieli sfer technicznych i wycieczki młodzieży ze szkół zawodowych.

Urząd Wojewódzki w Łodzi w specjalnym okólniku do Starostów i Prezydentów miast wydziałonych zalecił zorganizowanie uświetnień dla wycieczek, jakie kierują się na wystawę w Łodzi.

Dyrektor departamentu szkolnictwa zawodowego w Min. WR i OP p. Piotrowski w okólniku do dyrektorów szkół zawodowych zalecił, aby ze względu na naukowy charakter wystawy zorganizowano specjalne wycieczki dla młodzieży wspomnianych szkół celem zapoznania się z dorobkiem wynalazców polskich.
 Wiceminister Przemysłu i Handlu Rose, który specjalnie interesuje się działalnością wynalazców i jest protektorem wysta-

wy w Łodzi zapowiedział swą wizytę jeszcze w bież. tygodniu dla zwiedzenia wystawy.

Min. Przemysłu i Handlu w związku z wystawą wynalazków w Łodzi celem spulcharyzowania idei wynalazczej wyznaczył 3 nagrody w łącznej sumie 100 zł. które zostaną przyznane za najlepsze wynalazki wystawione w Łodzi.

Specjalne jury w skład którego wejdą przedstawiciele komisji technicznej Stowarzyszenia Popierania Wynalazków oraz Stowarzyszenia Techników zbierze się w przyszłym tygodniu i poweźmie decyzje o przyznaniu nagród wynalazcom.

POBÓR ROCZNIKA 1918

W czwartek, dnia 11 bm. rozpoczyna się doroczny pobór rocznika 1918. W pierwszym dniu wzięli udział przed komisją poborową nr. 1 (Ogrodowa 34) mężczyźni rocznika 1918 zamieszkał na terenie 2 komisariatu PP, o nazwiskach na litery A B C D E F G H I J K L M, a przed komisją poborową nr. 2 (Aleja Kościuski 19) mężczyźni rocznika 1918 zamieszkał na terenie 1 komisariatu PP, o nazwiskach na litery A B C D E F G.

Zgłaszający się do przeglądu wojskowego winni posiadać dowód osobisty oraz świadectwa szkolne i zawodowe.

ANDREW SOUTAR.

NOC ZGRÓZY

Przekład autoryzowany z angielskiego.

Naturalnie. Gdybym nawet dostała twoje popioły z krematorium, musiałabym zrobić analizę, czy to ty jesteś.

— Teraz opowiedz mi o Stony Ridge.

Maria opowiedziała swoje przygody. Doznała przyrego zawodu, bo wiadomość o spaleniu się karczmarza nie zrobiła wrażenia na Spinnetcie. Dopiero gdy przyzła kolej na wypadek z kliszą, która „nie chwyciła” Goby’ego, Spinnett wyprostował się w siedzeniu i popatrzył na agentkę z przestrachem.

— Ale czy to na pewno był Goby? — zapytał. — Jak wyglądał?

Opisała wygląd niemowy, Spinnett kiwnął głową. Czy miał nieprzytomne, jakby patrzył w bezkresną dal.

— Czy cię to nie zastanowiło, że na kliszy nic nie wyszło?

— Trochę. Ale do czego zmierzasz?

— Dlaczego tylko trochę, Mario?

— Zaraz ci to wyjaśnię. Fotografując, stałam wśród arosi. Pierwsze zdjęcie mi się udało, ale nie jest wykluczone, że kiedy się pochylałam nad aparatem, wiatr mógł przygiąć gałęzie i przesłonić obraz. Inaczej nie umiem sobie tego wytłumaczyć.

— Więc cię to nie uderzyło? Nie poruszyło?

— Nie. Cóż takiego? Miałam dużo takich wypadków. W oczach detektywa odbiło się szczególne zakłopotanie, a przecież ten człowiek zawsze był pewny swego.

Maria pochylała się w przód, przypatrując się swemu szefowi takim wzrokiem, jakby zauważyła w nim coś niesamowitego.

— Czy ty jednak jesteś pewny, że nie utonąłeś? Mówisz dziwnie nie do rzeczy. Czy to co tak nadzwyczajnego, że zdjęcie nie wyjdzie?

Odpowiedź Spinnetta wprawiła ją w drżenie, choć nie umiałaby powiedzieć, dlaczego.

— W tym wypadku to było coś nadzwyczajnego. Powiedziała mi, że na zdjęciu nie wyszło, nic a nic.

— No, to co?

— Widzę, że nie masz pojęcia o fotografii! — fuknął gniewnie. — Gdyby gałąź przesłoniła widok, zawsze by coś wyszło, choćby cień liści. Nie, nie wierzę, żeby to była przyczyna.

— Co ty wygadujesz? Dreszcze mnie przechodzą. Co masz na myśli?

— Pytaj. To mam na myśli, że zamiast sprytnego agentki posłałam kapuścianą głowę! — złościł się.

— O cóż ci chodzi? O tę głupią kliszę? Uważasz, że pokpiłam sprawę? Ale czekaj, pokażę ci inne zdjęcia. Zobaczysz, jak dobrze wyszły.

Spinnett wstał i zaczął krzącać po pokoju. Obserwowała go ze zniecierpliwieniem, wzduszając ramionami, bo mruzczał do siebie:
 „Więcej jest rzeczy w niebie i na ziemi, Horacy, niż się marzy naszym filozofom”.
 W końcu nie wytrzymała:
 — Jeżeli mi natychmiast nie powiesz, dlaczego jesteś taki poruszony, to sobie pójdę

Przystanął i prostując się z godnością, rzucił jej przez lewe ramię:

— To ty tu jeszcze jesteś? Westchnęła bezradnie.

— Nie dziwię się, że zabrakło Napoiełnki. Prosiła Timsona o drugi kieliszek, ale widocznie w tym domu tego pija.

Spinnett wpał na nią z taką furją, że się przeleknęła.

— Oj, Mario zawsze mawiałem, że po finnie ty masz najlepszą głowę w Anglii, ale teraz widzę, że owca by cię przechytrzyła.

— Żartuj, kochanie!

— Ciebie się tylko żarty trzymają. Nie przeczuwasz, że jesteśmy w przedzie dniu epokowego odkrycia. A tobie się zdaje, że to nic, żarty.

Maria straciła cierpliwość. Była przecież porywcza i gwałtowna.

— Ach, dawno fotografuję i nawet uchodziłam za artystkę. Dlatego tylko, że coś mi przeszkodziło zrobić zdjęcie, miotasz się jak wariat.

— Właśnie o to chodzi. Nic ci nie przeszkodziło zrobić zdjęcia. Nic nie przesłoniło soczewki. — Świdrował ją oczami. — Tobie się tylko zdawało, że widziałaś Goby’ego.

Przerażona kobieta otworzyła usta i śmiesznie zatrępotala rękami.

— Co ty ze mną wyprawiasz? Cała się trzęsę. Cóż ty myślisz, że to był upiór i dlatego zdjęcie nie wyszło?

— Nie wiem. Musimy jeszcze raz jechać do Stony Ridge.

Stan zatrudnienia robotników

przez Zarząd Miejski w Łodzi

W chwili obecnej na robotach plantacyjnych Zarząd Miejski zatrudnia 700 robotników. Stan zatrudnienia wzrósł o 100 osób. Robotnicy ci zajęci są na robotach i konserwacyjnych przy rozsadzaniu kwiatów na kwietnikach. Na Polesiu Kostantynowskim trwają roboty regulacyjne na terenach wystawowych w parku Ludowym im. Marszałka J. Piłsudskiego. Porządkuje się ulicę Retkińską, która do niedawna przedstawiała śmietnisko. Wywożono tu śmieci z całego miasta.

Wydział Plantacji Miejskich w Łodzi, prowadził nadal prace nad przebudową parku Anstadta, przy ul. Sędziowskiej i Zgierskiej, w którym mieści się przedszkole miejskie oraz Dom Matki i Dziecka. Budowana jest brodzianka dla dzieci.

— Rozpoczęto już roboty przy budowie kanalizacji i wodociągów. W chwili obecnej buduje się kanały przy ul. Wólczńskiej i ul. Sieradzkiej oraz na Placu Dąbrowskiego w związku z budową gmachu Urzędu Wojewódzkiego.

Jeśli chodzi o roboty wodociągowe — to trwają prace nad wierceniem studni nr. 1 w Dąbrowie, odbywa się próbné pompowanie studni nr. 3 na Chojnach i dalsze układanie rurociągu łączącego. Robi się przejścia tunelem pod torami kolejowymi na linii Łódź — Kaliska — Kozłuski oraz torami linii na Zgierz.

Zatrudnia się 1,063 robotników sezonowych i 117 robotników stałych.

Nowa placówka kultury powstała w Łodzi

Otwarcie Biblioteki im. Andrzeja Struga

W niedzielę, dnia 7 maja 1939 roku, w obecności prezydenta miasta Łodzi, Jana Kwapińskiego, odbyła się w Domu Związków Zawodowych w Łodzi przy ul. Wysokiej 45 uroczystość otwarcia Biblioteki im. Andrzeja Struga.

Biblioteka ta, zorganizowana wysiłkiem Związków Zawodowych, umieszczona jest w dwóch pokojach i zawiera przeszło 2.000 tomów.

Na uroczystość otwarcia przybyły setki osób.

Powitał zebranych i zagalł uroczystość Stanisław Krzywonos, udzielając głosu twórcom i inicjatorom Biblioteki, Eugeniuszowi Ajnenkielowi. W pięknej referencji obrazowana została wartość nauk, książek i w życiu klasy robotniczej oraz omówiona była praca organizacyjna powołanej do życia instytucji.

W imieniu Okręgowej Komisji Związków Zawodowych przemawiał Antoni Szczerkowski.

Wyjątki z pism Andrzeja Struga odczytał członek Sceny Robotniczej TUR, Zygmunt Nowicki.

Szereg recytacji wygłosił Henryk Ładosz z Warszawy.

Prezydent, Jan Kwapiński, przed aktem przecięcia wstęgi, wygłosił przemówienie, wyrażając radość z powstania tej nowej placówki kulturalnej w mieście kominów, w mieście, którego ludność robotnicza w trudnych warunkach dla Państwa umiała zająć piękne stanowisko, stwierdzając, że polska klasa robotnicza cudzymi ziem nie pragnie, lecz swęj nikomu nie da. Następnie prezydent Kwapiński, sięgając do swych wspomnień z długich lat więziennych, podkreślił wartość polskiej książki, która podtrzymywała na duchu więźniów, kształciła ich, skracając mękę katorgi.

Zwiedzeniem Biblioteki i wpisaniem się do Księgi Pamiętkowej zakończono uroczystość, w czasie której pieśni robotnicze odpiewał zjednoczony chór T.U.R. i Związków Klasowych pod dyrekcją Janczaka.

Robotnicy Łodzi uzyskali nowy ośrodek, z którego czerpać będą siły duchowe i pogłębiać swą świadomość. Biblioteka nazwana została imieniem Andrzeja Struga, który był nie tylko artystą ale i działaczem społecznym, pięknym typem Polaka, bojownika, demokraty.

placówki kulturalnej w mieście kominów, w mieście, którego ludność robotnicza w trudnych warunkach dla Państwa umiała zająć piękne stanowisko, stwierdzając, że polska klasa robotnicza cudzymi ziem nie pragnie, lecz swęj nikomu nie da. Następnie prezydent Kwapiński, sięgając do swych wspomnień z długich lat więziennych, podkreślił wartość polskiej książki, która podtrzymywała na duchu więźniów, kształciła ich, skracając mękę katorgi.

Zwiedzeniem Biblioteki i wpisaniem się do Księgi Pamiętkowej zakończono uroczystość, w czasie której pieśni robotnicze odpiewał zjednoczony chór T.U.R. i Związków Klasowych pod dyrekcją Janczaka.

Robotnicy Łodzi uzyskali nowy ośrodek, z którego czerpać będą siły duchowe i pogłębiać swą świadomość. Biblioteka nazwana została imieniem Andrzeja Struga, który był nie tylko artystą ale i działaczem społecznym, pięknym typem Polaka, bojownika, demokraty.

Czy jesteś członkiem L.O.P.P.?

AFERA HANDLOWA KUPCA WARSZAWSKIEGO.

(a) Poruszenie w sferach handlowych Łodzi wywołała afera warszawskiego kupca Jakuba Finkelsztajna. Finkelsztajn nabywał w Łodzi i Brzeżninach gotowe ubrania przeważnie w charakterze agenta i dostawiał je do różnych firm w Warszawie. Prowadząc od kilku lat handel z Łodzią, korzystał u kupców z znacznych kredytów. Zadużenie jego w ostatnim czasie wzrosło do 100 tys. zł. przeważnie na czeki produktowane. Nieoczekiwanie Finkelsztajn zniknął a wszystkie wystawione przezeń czeki protestowano, jako nie posiadające pokrycia.

Poszkodowani zwrócili się do władz, które zajęły się odszukaniem zbiegłego aferzysty.

OBCHÓD 3-MAJOWY W POLSKICH ZAKŁADACH PHILIPS S. A.

Staraniem Koła Obozu Zjednoczenia Narodowego oraz wszystkich organizacji, czynnych na terenie Polskich Zakładów Philips, S. A. odbyła się uroczysta akademii 3 Maja w pięknie udekorowanej sali kasyna przy udziale licznie zebranej rzeszy pracowników.

Po zagajeniu przez Prezesa Związku Pracowników Umysłowych P. Z. Philips, p. Feliksa Wyszynskiego, plomienie przemówienie wygłosił mec. Skórewicz, podkreślając zdecydowaną postawę całego społeczeństwa wobec istniejącej sytuacji politycznej. Huczne okłaski co chwila przerywały wspaniałą mowę prelegenta, która na pewno na długo zostanie w pamięci słuchaczy.

Akademii zakończyły recytację znanej artysty teatrów warszawskich Mariusza Maszyńskiego i odpiewanie Hymnu Narodowego.

Na akademii byli obecni delegaci oraz zaproszeni goście z OZN z p. Przewodniczącym Obwodowy Warszawa-Północ Bogdan Gędziarowskiem na czele oraz Dyrekcja Zakładów w osobach dyr. Walterscheida i dyr. Regulskiego i licznie zgromadzeni pracownicy zarówno biurowi jak i fabryczni.

NOCNE DYŻURY APTEKI.
Nocy dzisiejszej dyżurują apteki: H. Pastorzowa, Łagiewnicka 96, J. Kahane, Limańskie 80, J. Koprowski, Nowomiejska 15, M. Rozbłum, Śródmiejska 21, M. Bartoszewski, Piłkowska 95, L. Czyskański, Rokitnicka 53, E. Zakrzewski, Katna 54, I. Sinięcka, Rogowska 51, S. Trawkowska, Brzezińska 56.

Z. U. S. przyjmuje papiery procentowe

tytułem opłaty zaległości

Zakład Ubezpieczeń Społecznych ustalił wykaz papierów procentowych wraz z kursami, według których podane poniżej papiery procentowe mogą być przyjmowane przez ubezpieczalnie społeczne w czasie od dn. 1 do dn. 31 maja 1939 r.:

4 i pół proc. Wewnętrzna Pożyczka Państwowa kurs — 69 proc.

5 proc. Pożyczka konwersyjna z 1924 roku kurs — 73 proc.

4 proc. Pożyczka Konsolidacyjna kurs — 70 proc.

5 i pół proc. (8 proc.) L. Z. B.G.K. I-ej Em. zł./zł. z 1924 r kurs 86 proc.

5 i pół proc. (7 proc.) L. Z. B.G.K. Em. II—VII-ej kurs — 85 proc.

5 i pół proc. (8 proc.) Oblig. Kom. B.G.K. I-ej Em. zł./zł. z 1924 r. kurs — 90 proc.

5 i pół proc. (7 proc.) Oblig. Kom. B.G.K. Em. II — III-ej kurs — 85 proc.

5 i pół proc. (8 proc.) L. Z. PBR ser. I i II-ga kurs — 86 proc.

5 i pół proc. (7 proc.) L. Z. PBR ser. III kurs — 86 proc.

4 i pół proc. L. Z. Tow. Kred. Ziem. w Warszawie ser. V kurs — 66 proc.

4 i pół proc. L. Z. Tow. Kred. Ziem. w Warszawie z r. 1925 kurs — 66 proc.

4 proc. L. Z. Konw. Pozn. Ziemstwa Kredyt. kurs — 56 proc.

4 i pół proc. L. Z. Pozn. Ziemstwa Kredyt. ser. K kurs — 66 proc.

4 i pół proc. L. Z. Pozn. Ziemstwa Kred. seria L. kurs — 66 proc.

4 i pół proc. L. Z. Tow. Kred. Ziem. we Lwowie (55 letn. zł.) kurs — 66 proc.

4 i pół proc. L. Z. Wil. Banku Ziemsk. seria I i II kurs — 66 proc.

4 i pół proc. L. Z. Wil. Banku Ziemsk. ser. III kurs — 65 proc.

5 proc. L. Z. Tow. Kred. m. Warszawy z 1925 r. kurs — 75 proc.

5 proc. (8 proc.) L. Z. Tow. Kred. m. Warszawy z r. 1933 kurs — 75 proc.

5 proc. L. Z. Tow. Kred. m. Warszawy z 1936 r. kurs — 75 proc.

Obligacje 5 proc. Pożyczki Konwersyjnej mogą być przyjmowane wyłącznie w odcinkach nom. wart. od zł. 100.—

Sukcesy śpiewaka bułgarskiego

Śpiewak bułgarski p. Georgi Gospodinow o którego przyjeździe do Łodzi donosiliśmy, odbył już 4 koncerty propagandowe narodowej pieśni bułgarskiej w łódzkich gimnazjach, a mianowicie w gimn. Zgromadzenia Kupców, gimn. Czapczyńskiej, gimn. Społecznym i gimn. O. O. Bernardynów.

Tenor bułgarski odniósł należyty sukces, był bowiem serdecznie przyjmowany przez łódzką młodzież szkolną, której pieśń bułgarska bardzo się podobała i była rozumiana, jako oparta na pokrewnych dźwiękach polskiemu pierwiastkach słowiańskich.

W paru z wymienionych szkół młodzież w przeciągu kilkunastu minut nauczyła się pieśni bułgarskiej.

P. Georgi Gospodinow w rozmowie z nami podkreślił, że zachwycony jest przyjęciem w Łodzi zarówno, jeśli idzie o życiowe stanowisko pp. dyrektorów szkół, jak i młodzieży.

Śpiewak bułgarski pozostaje w Łodzi jeszcze kilka dni. Zamierza dać koncert z tow. orkiestry oraz nauczyć któryś z chórow kilka pieśni bułgarskich.

P. B. P.
„ORBIS”
ŁÓDŹ, UL. PIOTRKOWSKA 16 i 65
tel. 101-01. 266-50.

Pobyty ryczałtowe kuracyjne i wypoczynkowe we wszystkich uzdrowiskach polskich

ZŁOTE UŚMIECHY FORTUNY.

Pełna tabela wygranych 4 -ej Loterii Państwowej.

I CIĄGIENIE.			
10.000 zł — 62697	91700	123905	125611
5.000 zł — 28561	95460	2.500 zł — 3998	4440 20392 43743
48467	52099 52554	117504	146347 148001 160241 161360.
2.000 zł — 7824	22330 35507	40785	46228 87971 99683 112301 113647 157282 164878.
1.000 zł — 3535	18261 24348	27441	29864 41973 47464 52906 57571 58195 61357 74399 79254 79980 94242 105903 106084 114123 117097 122534 139004 151689 158680.
STAWKI			
Wygrane po 250 złotych			
20 33 48	146 378 625 74 85 810 934 71 1076	78 119 293 328 43 450 540 99 723 32 84 800 04	58 986 2209 382 486 705 46 95 857 3172 91 324
51 21 35 36 80	809 12 27 4069 331 491 522 43	776 848 936 5270 897 432 574 609 27 59 62 755 83	850 949 6299 422 707 778 853 57 88 935 93 8105
248 532 94 742 817 90 950 53 9139 48 89 227 363	99 733 86 827 36 935 61	10093 149 98 245 376 91 508 82 630 41 63 762	928 60 11019 73 164 70 219 77 86 359 487 626
431 40 519 55 65 680 58 89 747 351 54 64 907 67	14045 165 70 99 221 41 59 68 433 5 653 712 96	927 15103 45 225 351 470 70 573 226 99 16295 399	422 86 600 33 709 83 818 79 17037 41 45 183 213
330 596 620 76 703 40 66 836 935 18108 41 48	242 586 615 26 5 619 102 99 409 501 15 38 666	701 907 66	20070 176 309 735 56 872 94 21101 48 288 424
90 521 610 759 68 85 961 22011 109 287 98 549	90 612 622 95 723 47 54 76 810 41 67 939 23074	327 309 482 520 824 55 916 24025 26 38 117 383	405 42 61 532 657 721 36 853 86 945 49 25044 83
400 79 200 467 95 515 611 57 64 792 26266 74 97	327 408 40 569 899 978 79 81 27003 164 380 503	5 19 43 61 648 842 28043 59 72 140 395 411 24	41 48 890 29122 61 66 217 63 370 634 725 908 2
30072 88 204 364 96 98 849 96 2 31001 85 279	323 35 70 90 517 53 78 87 891 82020 110 37 41	85 324 586 657 66 873 327 33003 107 261 71 310	59 431 510 769 804 3401 39 67 75 28 349 60 73
239 51 327 2 408 89 813 84 623 99 781 811 952	47073 139 247 620 84 992 2 38041 112 267 4 348	82 582 622 734 99 723 39003 6 38 95 304 15 81	92 603 719 20 852 53 940 80 85
40054 182 236 41 55 95 366 93 437 61 73 83	593 616 52 718 41105 9 67 90 250 77 377 409 81	683 769 42020 69 118 305 475 596 708 41 43215	19 88 309 30 612 705 16 906 72 76 4411 85 212
18 54 437 84 552 622 962 45020 52 70 201 617 75	768 45045 104 67 89 201 310 33 94 432 569 92	80 854 921 23 86 47009 74 179 278 474 681 818	49065 429 556 85 49101 225 29 82 326 533 44 78 738 891.
50910 21 184 310 415 60 579 790 51129 73 257	426 56 486 675 907 67 52057 140 236 337 65 551	4 606 726 69 960 75 58042 44 74 182 527 640 704	31 819 939 97 54049 135 259 459 63 438 600 702
42 904 55077 98 130 276 83 366 485 580 639 56008	247 404 44 59 589 865 57080 157 200 473 618 739	302 21 89 973 58131 246 547 93 742 76 84 819	

EXPRESS GOSPODARCZY

Anglicy o dostępie Polski do morza

ex) Najpoważniejszy angielski organ gospodarczy „Financial News” prowadzi dział poświęcony aktualnym problemom gospodarczym świata, bardzo dużo miejsca poświęca ostatnio zagadnieniu dostępu Polski do morza.

Notatkę swoją opatrzył tytułem: „Polski obszar życiowy: obroty towarowe przez Gdańsk”.

Na wstępie w notatce swej podkreśla, że ponieważ tak dużo słyszeliśmy o niemieckim „Lebensraum” — wolno zatem wykazać, że i inne kraje, między nimi Polska, mają również swoje wymagania do obszaru życiowego.

Polski obszar życiowy jest bardzo skromny: obejmuje on Wolne Miasto Gdańsk. Z punktu widzenia gospodarczej niezależności Polski jest kwestią życia, że Gdańsk nie może być dołączony do Rzeszy, gdyż dostęp Polski do Bałtyku byłby na rękę Niemiec.

Dalej przypomina, że w Gdańsku obecnie jest administracja narodowo - socjalistyczna, jednakże w obecnym stanie rzeczy W. M. Gdańsk nie jest w stanie zablokować handlu zagranicznego Polski przez port. Było by to zresztą samobójstwem W. M. Gdańsk, które żyje prawie całkowicie z zysków, ciągniętych z polskiego handlu tranzytowego.

Ewentualność opanowania Gdańska przez Niemcy łącznie z „korytarzem” ekster-

rytorialnym, żądanym przez Niemcy w porządku Pomorza, stanowiła by — zdaniem tego czasopisma — zabezpieczenie portu w Gdańsku. Ujemne skutki tej sytuacji mogą być ocenione przez badanie statystyk handlu zagranicznego Polski.

Przez pełną kontrolę nad Gdańskiem Niemcy byłyby w stanie blokować 4/5 eksportu polskiego i 2/3 polskiego importu, wskutek tego Polska gospodarczo mo-

głaby spowodować nadzwyczajnie ciężką sytuację ekonomiczną, ponieważ Niemcy byłyby w stanie przeciąć polską arterię życiową, łączącą Polskę z Bałtykiem.

W zakończeniu pismo wskazuje, że utrzymanie niezawisłości Polski jest faktycznym czynnikiem utrzymania niezawisłości Wielkiej Brytanii i Francji.

Dziennik rozprawia się poza tym jeszcze z jednym z argumentów propagandy

niemieckiej, a mianowicie, że większość mieszkańców Gdańska stanowią Niemcy.

Na to mogą być dwie odpowiedzi: Dopóki Niemcy trzymają czysto czeskie terytorium, zabrane nieprawnie, nie mają żadnego prawa domagania się otrzymania Gdańska, wysuwając argumenty etnicznej natury, w przypadku Gdańska niezawisłość gospodarcza i polityczna 34 milionów Polaków jest czynnikiem rozstrzygającym.

Zmiana demagogii gospodarczej w Z. S. R. R.

ex) Ostatni XVIII kongres partii komunistycznej w Moskwie, zajął się m. in. także sprawami gospodarczymi.

Władcy sowieccy robią obecnie bilans dwóch ukończonych „pięciolatek” i precyzują kierunek dalszego rozwoju gospodarczego ZSRR.

W ciągu 10 lat gospodarki planowej okazało się, że wymogi realnego życia są silniejsze od postulatów doktryny i propagandy, że poważne niedociągnięcia w realizacji pięciolatek zmusiły do rezygnacji z wielu obietnic i zamierzeń.

Przemówienie Mołotowa było oficjalnym przyznaniem się władz do szeregu niepowodzeń w realizacji „pięciolatek” i zapowiedzią odrotu z dotychczasowego kierunku sowieckiej polityki gospodarczej.

Moment dogonięcia i przegonięcia przez ZSRR pod względem rozwoju ekonomicznego przodujących mocarstw kapitalistycznych zarówno Stalin, jak i Mołotow przesunęli na dalsze 10 — 12 lat, a przecięcie miało to już nastąpić w 1932 r. z chwilą ukończenia 1-jej pięciolatki. Tak więc realizacja wizji „socjalistycznego dobrobytu” w miarę realizacji kolejnych pięciolatek odsuwa się coraz dalej. Państwo komunistyczne zajęte ugruntowaniem swej władzy wewnątrz i budowaniem imperializmu sowieckiego mało się troszczy o zapewnienie obywatelom znanszych warunków egzysten-

cji. Premier Mołotow przyznał, że „ze względów obronnych” zrezygnowano w 2-jej piątylecie z rozwoju przemysłu pracującego na zaspokojenie potrzeb szerokiego mas, na rzecz dalszej forsownej rozbudowy ciężkiego przemysłu. Plan produkcji t. zw. lekkiego przemysłu został w ciągu 2-jej pięciolatki wykonany tylko w 85%, podczas gdy produkcja ciężkiego przemysłu wzrosła na tenże okres o 240%. Nie został również w ciągu 2-jej piątyletki w znacznym stopniu wykonany plan budownictwa mieszkaniowego.

Dużą rewelacją w sowieckiej polityce gospodarczej stanowiąc będzie zapowiedzia na przez prem. Mołotowa walka z gigantomanią w budownictwie przemysłowym. Jak widać oddalono się znacznie od propagandowego entuzjazmu 1-jej pięciolatki, okresu Magnitogorska i Dnieprostroju.

Na XVIII-tym kongresie partii komunistycznej premier Mołotow stwierdził, że „gigantomania” przemysłowa przyniosła wielkie szkody gospodarstwu sowieckiemu i że była najprawdopodobniej inspirowana przez „wrogów ludu”. Jako przykład ujemnych skutków gigantomanii wymienił Mołotow, iż plan budowy nowych elektrowni wykonano w okresie 2-jej piątyletki tylko w 55%. Gigantomania została więc ostatnio nie tylko zanekowana, lecz nawet zapowiedziano ostrą walkę z jej przejawami.

W ciągu najbliższych pięciu lat powstawać będą w Sowietach przede wszystkim średnie i małe obiekty przemysłowe. Wyrazem tych tendencji była ostatnio dokonana decentralizacja organizacyjna przemysłu sowieckiego.

Rozdrobnienie komisariatu ciężkiego i lekkiego przemysłu ma na celu zbliżenie poszczególnych przedsiębiorstw do resortów ministerialnych i wzmocnienie kontroli władz centralnych nad kierownictwem poszczególnych zakładów. Chaos finansowy i nadużycia panujące w przedsiębiorstwach i fabrykach państwowych dały się poważnie we znaki całemu gospodarstwu sowieckiemu.

Ten nowy kurs sowieckiej polityki gospodarczej oznacza właściwie, iż 3-cia pięciolatka będzie przeciwieństwem 1-jej i odwrotności od jej hasła gospodarczych.

Niewątpliwie jednak taka gwałtowna

zmiana kursu polityki gospodarczej i przetrucenie się z jednej ostateczności w drugą pociągnie za sobą poważne wstrząsy w całym życiu gospodarczym ZSRR.

Osoby zwolnione od obowiązku składania zeznań o dochodzie

ex) Izba Przemysłowo - Handlowa w Łodzi podaje do wiadomości, że na skutek wątpliwości, podniesionych przez niektóre izby skarbowe w związku ze stosowaniem przepisów § 63 ust. (1) lit. B. rozp. wyk. do O.P. i postanowień okólnika Ministerstwa Skarbu z dnia 31 marca 1938 r. L.D.V. 8442-1-38 — Ministerstwo Skarbu wyjaśniło okólnikiem z dnia 21 marca 1939 r. L.D.V. 5359-1-39, iż nie są obowiązane do składania zeznań o dochodzie osoby, których dochód płynie wyłącznie:

a) z nieruchomości gruntowej o łącznym obszarze nie przekraczającym 50 wzgl. 100 ha gruntów (§63 ust. (1) lit. B. punkt a) r. w. do O.P.) a nadto z budyn-

ków mieszkalnych, gospodarzo z tą nieruchomością związanych i użytkownikami przez posiadacza tej nieruchomości.

b) z jednego przedsiębiorstwa handlowego bądź jednego przedsiębiorstwa przemysłowego zaliczonego w roku poprzedzającym rok podatkowy w myśl taryfy, stanowiącej załącznik do art. 23 u.p.p. do kate-

gorii III, IV, V-a i V-b przedsiębiorstw handlowych albo kategorii VII i VIII przedsiębiorstw przemysłowych (§ 63 ust. (1) lit. B. punkt c) r.w. do O.P.), a nadto z jednego budynku mieszkalnego o ilości izb nie większej niż 12, który użytkowany jest w całości przez właściciela przedsiębiorstwa.

Zamówienia dla firm łódzkich

Zapowiedź poprawy na rynkach wewnętrznych

Jak nas informują, szereg firm łódzkich otrzymał ostatnie zamówienia wojskowe. Chodzi tutaj, o tkaniny - gazowe, produkowane na lekkich krosnach.

Okazuje się, że łódzkie tkalnie nastawione są raczej na produkcję cięższych artykułów i tylko zaledwie kilka przedsiębiorstw było w stanie przyjąć powyższe zamówienia.

Zdaniem ster zainteresowanych, zamówienia wojskowe stanowią dla przemysłu przetwórczego w Łodzi wielki plus, jeżeli się zważy, że uruchomienie w tkalniach jest minimalne.

Nie ulega wątpliwości, że zamówienia te przyczynić się mogą do poważnej poprawy na rynkach wewnętrznych.

Poważniejsze ożywienie w handlu detalicznym

Mimo zagmatwanej sytuacji politycznej na świecie, która normalnie jest barometrem w handlu włókienniczym, w dziale detalicznej sprzedaży włókiennictwa galante ryjnego, zanotowano w dniach ostatnich poważniejsze ożywienie.

Chodzi tutaj przede wszystkim o detaliczną sprzedaż artykułów damskich. Wszystkie składy letnich damskich tkanin, oraz w detalicznych sklepach galanteryjnych, sprzedających dodatki do sukien, przybrała do kapeluszy oraz galanterię letnią damską przepelnione były kupującymi.

Przedsiębiorstwa powyższe sprzedawają artykuły damskie na warunkach zupełnie zmienionych, uwzględniając obecne kryzysowe warunki na rynku.

Jest rzeczą jasną, że objaw powyższy z gospodarczego punktu widzenia jest bardzo pozytywny, ponieważ ożywienie w jednym chociażby dziale handlu, w wyniku swym może się przyczynić do poprawy sytuacji finansowej wszystkich dostawców, którzy w pierwszym rzędzie zaopatrują w towary sklepy detaliczne.

A więc chodzi tutaj o producentów tkanin wełnianych, jedwabnych oraz o producentów galanteryjnych.

Rokowania handlowe polsko - holenderskie

Rozpoczęte w marcu rokowania handlowe polsko - holenderskie, którym ze strony polskiej przewodniczył wiceminister przemysłu i handlu, p. M. Sokołowski, zostały na okres Świąt Wielkanocnych przerwane, po czym wznowione.

Obecnie rokowania te zostały znowu na kilka dni przerwane i delegacja polska powróciła do Warszawy, celem zasięgnięcia nowych instrukcji rządu. Obecnie przewidywane wygasza 30 kwietnia i zostało przedłużone o jeden miesiąc, tj. do 31 maja br., podczas gdy rokowania o nowy układ będą toczyły się dalej. Z ramienia Biura Traktatowego Rady Handlu Zagranicznego w rokowaniach tych bierze udział p. dr. Roger Battaglia.

Ulgi inwestycyjne przy tworzeniu zapasów węgla

Minister Skarbu wydał dn. 19.4. 1939 r. rozporządzenie o ulgach inwestycyjnych przy tworzeniu zapasów węgla.

W myśl tego rozporządzenia osobom fizycznym i prawnym, prowadzącym prawne księgi — które zawarły ze Skarbem Państwa umowy w sprawie utworzenia zapasów węgla w wyniku żądania właściwej władzy z artykułu 35 ust. (1) rozporządzenia Prezydenta R.P. z dnia 24.10. 1934 r. o rzeczowych świadczeniach wojennych oraz w art. 30 ustawy z dnia 30.3. 1939 r.

Rynek papierów wartościowych w Łodzi

Na rynku papierów państwowych oraz listów zastawnych w Łodzi sytuacja ogólna w dniu wczorajszym kształtowała się w dalszym ciągu pod znakiem tendencji cokolwiek słabszym.

Zapotrzebowanie było tutaj minimalne przy słabej również podaży.

Wszystkie kursy notowano w dalszym ciągu jedynie orientacyjnie w granicach kursów, które obowiązywały na urzędowej giełdzie warszawskiej przy tendencji cokolwiek słabszej.

Niewypłacalności w Łodzi

W dniach ostatnich znowu zanotowano w Łodzi cały szereg niewypłacalności i to w różnych działach naszego włókiennictwa.

Najmniej odporny na trudności gospodarcze, jest, jak się okazało hurt włókienniczy, gdzie raz po raz załamują się poważniejsze nawet przedsiębiorstwa.

W dziale tym zawiesiły wypłaty względnie nie znalazły się w trudnościach płatniczych dwie firmy, których łączne zadłużenie wynosi około 400 tysięcy złotych, przy czym, na najpoważniejsze straty narażeni zostali producenci łódzcy.

Coraz częściej mówi się również o trudnościach płatniczych szeregu firm mniejszych, które w tej chwili starają się o to, by mogły one uzyskać sprostowanie zobowiązań wekslowych. W związku z mini małymi targami, jakich świadkami jesa teśmy ostatnio, jest rzeczą bardzo wątpliwą, czy odbiorcy ci, nawet w wypadku sprostowania im ich zobowiązań potrafią w krótkim czasie zebrać potrzebną im gotówkę.

Czy pani wie że...

Jeden z badaczy amerykańskich podaje, że podczas gotowania warzyw strączkowych do wywaru przechodzi trzecia część zawartych w nich witamin. Badania swe przeprowadzał jednak na wywarze z warzyw, gotowanych tylko przez dwadzieścia minut, co jest niezupełnie życiowe, gdyż jarzyny te gotują się przeważnie znacznie dłużej. Należy przypuszczać, że podczas normalnego, a więc dłuższego gotowania straty wartości witaminowej są znacznie większe. *Nitos*

Wieloletnie badania dowiodły, że wzrost włosów i paznokci nie jest równomierny. W nocy paznokcie rosną wolno, najszybciej zaś w godzinach południowych. Przyrost paznokcia na godzinę wynosi w ciągu doby od 0.002 do 0.006 mm. Wzrost włosów jest szybszy w ciągu dnia. Wynosi on 0,08 mm., w nocy zaś od 0.01 do 0.02 mm.

Lato jest okresem, w którym panie chętnie przebywają na powietrzu z odkrytymi głowami. Tym ważniejsza staje się teraz kwestia odpowiedniej fryzury. Na szczęście pod tym względem mamy w tym roku wolną rękę. Modne są bowiem wszelkie rodzaje fryzur, (za wyjątkiem krótko obciętej „garsonki”) pod warunkiem, żeby uczesa nie było twarde i dobrane do typu właścicielki. Minął już czas szablonych i stan dartowych uczesań. Teraz każda z pań może nosić dłuższe loki, czy podwinięty podspód wałek, albo też wysoko podczesane do góry włosy, zwinięte nad czołem w wałek, loki.

Pobyty ryczałtowe w ZAKOPANEM

66% zniżki przy powrocie

Zapisy i informacje: **Wagons - Lits / Cook**

Łódź, PIOTRKOWSKA 68
telefon 170-77.

URZĘDOWA CEDULA GIELDY WARSZAWSKIEJ z dnia 8 maja

Belfia	90.65	90.87	90.43
Berlin	213.07	212.01	
Gdańsk	100.25	99.75	
Holandia	284.60	285.32	283.88
Kopenhaga	111.28	110.72	
Londyn	24.88	24.95	24.81
Nowy York	5.31.25	5.32.5	5.30
Nowy York kabel	5.31.75	5.33	5.30.5
Oslo	124.95	125.27	124.63
Paryż	14.08	14.12	14.04
Sztokholm	128.05	128.37	127.73
Zurych	119.40	119.70	119.10
Włochy	28.07	27.93	
Helsinki	11.02	10.96	

AKCJE

Bank Polski	116.00
Cukier	37.00
Węgiel	35.00
Lilpop	89.00
Modrzewów	20.00
Ostrowiec	80.00—79.50—80.00
Strachowice	56.00
Haberbusch	68.50
Tendencja	utrzymana.

PAPIERY PROCENTOWE

Wewnętrzna	61.75
Inwestycyjna 1 em. nie not.	
Inwestycyjna 2 em. 81.50	
Inwestycyjna 2 em. serie 86.00	
Konwersyjna	66.50
Dolarówka	39.25
Konsolidacyjna	69.00
4 i pół proc. Ziemię ser. 5-ta	56.50—57.00
5 proc. Warszawy 1933r.	67.50—68.00 ost. dr.
5 proc. Lublina 1933 r.	58.50
5 proc. Łodzi 1933 r.	59.00
5 proc. Radomia 1933 r.	57.00
Tendencja dla pożyczek	niewielko słabsza, listów utrzymana.

Z GIELDY ŁÓDZKIEJ z dnia 8 maja

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano:

Dolarówka	40.00—39.50
Inwestycyjna 1 em.	83.00—82.50
Inwestycyjna 2 em.	83.50—83.00
Konsolidacyjna	65.00—64.25
Wewnętrzna	62.50—62.25
Bank Polski	117.00—116.00
Tendencja	niejednolita

Z GIELDY ZBOZOWY

Cryka	23.50—24.00
Młka żytnia exp. śrutowa	13.25
Sianko linoie	59.00—60.00
Makuch linoie	22.50—24.50
Reszta notowań	bez zmiany.
Tendencja	spokojna.
Ogólny obrót	1,130 tonn.

BUDUJMY SZKOŁY!

F.O.M. NA MORZU

F.O.M. NA LĄDZIE

Z TERENU WOJNY W CHINACH.

TOKIO, 9.5 — Agencja Domei donosi: 100-tysięczna armia chińska, która w tygodniu przeprowadzała operacje w policy gór Tapien na północny zachód od...

POTEMKIN W BUKARESZCIE.

BUKARESZT, 9.5 — Zastępca komisarza ludowego dla spraw zagranicznych Polak przybył wczoraj rano z Sofii do Buzestu, gdzie został przyjęty śniadaniem...

Audycje radiofoniczne

- WTOREK, dnia 9 maja. 5.30 Pieśń „Kto się w opiekę” 5.35 Muzyka poran...

Ustawa o Krzyżu i Medalu Ochotniczym za wojnę

jednomyślnie przyjęta przez komisję wojskową Senatu po wprowadzeniu szeregu zasadniczych poprawek

WARSZAWA 9.5. Wczoraj odbyły się w senacie posiedzenia komisji budżetowej i wojskowej.

Komisja budżetowa rozpatrzyła zreferowany przez sen. dr. Dobaczewskiego projekt ustawy o dodatkowym kredycie w wysokości 2 milionów złotych na wydatki MS. Wojsk. projekt ten przyjęto w brzmieniu uchwalonym przez Sejm.

Komisja wojskowa w obecności wiceministra spraw wojskowych gen. Głuchowskiego i podsekretarza stanu w prezydium rady ministrów Brzozowskiego rozpatrzyła projekt noweli do rozporządzenia Prezydenta RP. o ustanowieniu Krzyża Zasługi za Dzielność oraz projekt ustawy o Krzyżu i Medalu Ochotniczym za wojnę...

Projekt ustawy o Krzyżu i Medalu Ochotniczym za wojnę zreferował sen. Siciński. W wyniku rozprawy projekt przyjęto jednomyślnie wprowadzając szereg poprawek, z których ważniejsze dotyczą, że od znaczenia będą przysługiwały osobom które pełniły służbę ochotniczą w latach 1918-1921 i przyczyniły się do ugruntowania niepodległości Ojczyzny...

pierwszeństwo w otrzymaniu pracy. Pozarym sen. dr. Stryjeński zreferuje projekt ustawy o publicznej służbie zdrowia.

Sejmowa komisja spraw zagranicznych na posiedzeniu w dn. 9 bm. tj. we wtorek rozpatrzyła projekt ustawy o ratyfikacji umowy między Polską a Niemcami w sprawie granicznego odcinka rzeki Drwęcy...

PROGRAM NAJBLIŻSZYCH POSIEDZEŃ KOMISYJNYCH.

WARSZAWA, 9.5. — We wtorek dn. 9 bm. odbędzie się posiedzenie komisji pracowniczej senatu, na którym sen. Głowacki zreferuje projekt ustawy o organizacji więziennictwa.

Tegoż dnia na posiedzeniu komisji gospodarczej senatu sen. Starzyński złoży sprawozdanie o projekcie ustawy o porozumieniu kartelowych.

Na środę dn. 10 bm. wyznaczone zostało posiedzenie komisji rolnej senatu. Przedmiotem obrad będzie projekt ustawy o zmianie służebności w województwach: krakowskim, lwowskim, stanisławowskim, tarupolskim i cieszyńskiej części woj. śląskiego (sprawozdawca Sen. Machay).

Prócz tego odbędzie się dn. 10 bm. posiedzenie komisji społecznej senatu, na któ-

Polscy ministrowie w Waszyngtonie

Pobyt potrwa 4 dni

NOWY JORK, 9.5 — Bawiący tu z okazji otwarcia wystawy światowej ministrowie przemysłu i handlu Antoni Roman i wiceminister komunikacji A. Bobkowski udali się wczoraj na 4-dniowy pobyt do

Spotkanie ministrów Bonneta i Halifaxa.

PARYŻ, 9.5 — W sobotę nastąpi spotkanie ministrów Bonneta z lordem Halifaxem, udającym się do Genewy na sesję Rady Ligi Narodów. Obaj ministrowie jadą następnie tym samym pociągiem do Genewy.

Narada gabinetu brytyjskiego nad rozwiązaniem zagadnienia palestyńskiego

LONDYN, 9.4 — Wczoraj rano odbyło się posiedzenie gabinetu, na którym poddano zbadań propozycje rządu brytyjskiego, mające na celu załatwienie zagadnienia palestyńskiego. Obecni byli premier Chamberlain i ministrowie John Simon, Mac-

Narada gabinetu brytyjskiego nad rozwiązaniem zagadnienia palestyńskiego

donald, Halifax, Chatfield, Samuel Hoare i Walter Elliot. Na posiedzeniu tym rozważano również propozycje, wysunęte przez reprezentantów państw arabskich na konferencji w Kairze.

Odroczone przemówienie gen. Berbeckiego

Ci, którzy na czas nie zakupili P. O. P. wpłatami na F. O. N. mogą naprawić swą opieszałość

WARSZAWA, 9.5 (PAT) — Biuro prasowe generalnego komisariatu Pożyczki Lotniczej komunikuje: Zapowiedziane na poniedziałek 8 b. m. przemówienie generalnego komisarza pożyczki gen. br. inż. Leona Berbeckiego przez radio po złożeniu szczegółowego meldunku

p. Marszałkowi Smięgiemu-Rydzowi, który nastąpi między 10-ym a 12 b. m. po otrzymaniu z całego terenu wykazu kwot subskrypcyjnych.

Rolnicy posiadający od 100 ha wzywać mogą składać deklarację subskrybowanych na pożyczkę kwot do dnia 15 maja, ze względu na trudności związane z przednówkiem. Termin wpłat ustalony będzie dla rolników przez pana ministra skarbu, w zależności od wskazań ogólnej polityki zbożowej.

Akademicy na obronę Państwa

Delegacja środowisk studenckich w Min. Spr. Wojsk.

WARSZAWA, 9.5 — Minister Spraw Wojskowych general dywizji Tadeusz Kasprzycki przyjął delegatów środowisk akademickich w osobach profesorów Bratnich Pomocy Studenckiej: Józefa Kuleszę z politechniki lwowskiej, Stefana Brejke z uniwersytetu poznańskiego, Tadeusza Koryckiego z uniwersytetu wileńskiego i Władysława Turka z uniwersytetu krakowskiego. Delegaci zameldowali Ministrowi o rezolu-

cjach, jakie zapadły na wiecach ogólno-akademickich w reprezentowanych przez nich środowiskach, a mianowicie: Wszyscy akademicy w okresie ferij letnich poświęcają bezinteresownie miesiąc pracy przy budowach terenowych, związanych z obronnością państwa, jednocześnie powiadomił Ministra o wyniku zbiórki wśród studentów na POP i na FON która dała dotychczas sumę około 100.000 złotych.

Drobni i średni rolnicy posiadający do 100 ha ziemi starają się również o zezwolenie składania deklaracji w terminie późniejszym. Dotychczas starania te nie odniosły jednak skutku.

Biorąc pod uwagę ten fakt, że kwota subskrybowanej pożyczki przez rolnictwo nie jest jeszcze znana, nie można podać ścisłych cyfr osiągniętych drogą pożyczki, zwłaszcza w województwach rolniczych, jak: lubelskim, tarnopolskim, kieleckim, na Wołyniu, na Pomorzu i na Kujawach...

Od nadliczbowej pracy na F.O.N. lub P.O.P. nie będą ściągane składki ubezpieczeniowe

WARSZAWA, 9.5 W związku z rozpisaniem Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej robotnicy licznych przedsiębiorstw za ofiarowali pewną liczbę dodatkowych godzin pracy za przeznaczaniem wynagrodzenia za te godziny na zakup pożyczki lub na FON.

Ponieważ zaoferowana przez robotników dodatkowa praca nie ma charakteru zatrudnienia na podstawie umowy o pracę, ale stanowi dobrowolne świadczenie na rzecz obronności państwa...

zatrudnienia na podstawie umowy o pracę, ale stanowi dobrowolne świadczenie na rzecz obronności państwa...

Teatr, muzyka i sztuka

- TEATR MIEJSKI, Śródmiejska 15. Święta sztuka historyczna W. Sardon „Madame Genee”...

Dziś w kinach

- CASINO — „Pola Elizejskie”. CAPITOL — „Wielki wał”. CORSO — „Wyspa skażona”.

LECZNICA CHOROBY OCZU ze stałymi łóżkami DOKTORA DONCHINA PIOTRKOWSKA 90

Dr. EDMUND EKKERT ul. Pierackiego 5 Choroby weneryczne i skórne

Dr. H. LUBICZ Chor. skórne weneryczne i seksualne Pilsudskiego 69

DZIAŁ LEKARSKI DR. Gustaw MARKIEWICZ choroby skórne i weneryczne

Dr. KLINGER spec. chor. wenerycznych, seksualnych i skórnych (wionów) Przejazd 17

Dr. HENRYKOWSKI specjalista chorób wenerycznych, skórnych i seksualnych TRAGUTTA 9, r. 11, tel. 262-98

Dr. med. Maria Frankiewiczowa Choroby kobiece i położnictwo Sosnowa 32, tel. 269-64

Dr. med. HELLER spec. chorób wenerycznych, moczopłucnych i skórnych TRAGUTTA 8

DR MED. B. BERMAN Spec. chor. wenerycznych i seksualnych Cegielniana 15, telef. 149-07

DR MED. S. KANTOR Spec. chorób skórnych i wenerycznych Piotrkowska 90, tel. 129-45

Poradnia Wenerologiczna Piotrkowska 45, tel. 147-44. Lecz. chor. wenerycznych, skórnych i seksualnych

Dr. ŁAGUNOWSKI specjalista chorób wenerycznych, seksualnych i skórnych (Gabinet Rentgeno- i światłoleczyjczy) PIOTRKOWSKA 70

Dr. med. J. NADEL Akuszer-ginekolog POWROCIŁ ANDRZEJA 4, telef. 228-92

DR MED. M. BERMANN Spec. chor. wenerycznych i seksualnych Cegielniana 15, telef. 149-07

Dr. med. M. Rundsztajn akuszerka i choroby kobiece POWROCIŁ POMORSKA 7, tel. 127-34

Dr. med. Edward REICHER specjalista chorób skórnych, wenerycznych i seksualnych POŁUDNIOWA 28, telef. 201-93

AMBULATORIUM SKÓRNO-WENERYCZNE 12, Zachodnia 52 (Piotrkowska 17) telefon 134-67

Dr. med. J. NADEL Akuszer-ginekolog POWROCIŁ ANDRZEJA 4, telef. 228-92

Dr. med. NIEWIAZKI Spec. chorób wenerycznych, skórnych i seksualnych ANDRZEJA 5, tel. 159-40

Dr. med. TREPAAI specjalista chorób wenerycznych, moczopłucnych ZAWADZKA 6, tel. 234-12

Dr. med. H. KLACZKOWA położnictwo i choroby kobiece Piotrkowska 99, tel. 213-66

Dr. med. J. NADEL Akuszer-ginekolog POWROCIŁ ANDRZEJA 4, telef. 228-92

Dr. med. J. NADEL Akuszer-ginekolog POWROCIŁ ANDRZEJA 4, telef. 228-92

